
Jednotný
styl firmy

66-52-H/01 Aranžér

Tento učební materiál k závěrečným zkouškám pro studenty středních odborných škol vznikl v rámci 
projektu Odborné vzdělávání – Cesta k úspěšné budoucnosti, který je realizovaný Nadací rozvoje 
občanské společnosti (NROS) a dánskou The VELUX Foundations.



Charakteristika

• Je to souhrn všech pozitivních jevů a vlastností, které činí firmu 
výjimečnou, vyhraněnou, ničím nezaměnitelnou, zejména 
při prokazování identity. 



Jednotný styl firmy tvoří

• obchodní název firmy

• nezaměnitelné logo

• firemní barevnost a barevná schémata 

• firemní slogany a motta

• firemní symbol či maskot

• firemní žebříček hodnot

• firemní model chování

• firemní kultura

• firemní řád



Obr. 1 

Obr. 4

Obr. 2 Obr. 3

Zdroj: Obr. 1,2,3,4 Znaky identity podniku, KAHLEOVÁ,Tereza. Propagace. 
Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2005. př. 16. ISBN 80-718-2201-9



Základní podmínky úspěšné
prezentace

• Prvky prezentace musí být vytvořeny a v rámci firmy přesně 
stanoveny.

• Musí se používat povinně, soustavně, všude, při každé 
komunikaci firmy s veřejností.



Tvorba názvu firmy

• Reklamní textař se zabývá dvěma prvky jednotného stylu firmy –
názvem firmy a firemním logem. 

• Firma se špatným názvem se těžko dostává do povědomí 
zákazníků, stejně jako špatně pojmenovaný výrobek, který leží 
dlouho na pultech.



Tvorba názvu firmy

• Název musí být prostý, nejlépe krátký, jednoduchý, libozvučný, 
obsahově blízký podnikatelskému záměru, dobře zapamatovatelný 
a vyslovitelný. 

• Pokud firma prodává i do zahraničí, mělo by se dbát na to, aby 
zbytečně neobsahoval interpunkční znaménka (čárky, háčky…).

• Aby byl název dobře vyslovitelný i pro cizince, případně si ověřit, 
zda název v cizím jazyce neznamená něco hanlivého, neslušného.



Tvorba názvu firmy

• Název musí zaručovat originalitu, jedinečnost. 

• Nemůže být použit název, který je již vlastnictvím jiné firmy a neměl 
by být ani podobný.

• Název může být zkratkou – např. ČEDOK (Česká dopravní kancelář).

• Firma může být pojmenována i po majiteli (např. Baťa). 

• Záleží ale na jménu majitele, které nesmí být směšné nebo nějakým 
způsobem nevhodné. Mohou se použít i jen jména křestní 
(např. Kadeřnictví Jeny, Drogerie Martina…).



Firemní barevnost

• Firemní barevnost je důležitým komunikačním nástrojem.

• Volba kombinace barev je ovlivněna druhem produktu nebo typem 
nabízených služeb společností.

• Projevuje se například v jednotném pracovním ošacení, prodejních 
prostorách, služebních vozech atd.



Příklady firemní barevnosti

Obr. 5. Identita firmy. Zdroj: autor neuveden. Propagace. Olomouc: 
Nakladatelství Olomouc, 2005. př. 15. ISBN 80-718-2201-9



Obr. 6,7. Zdroj: Identita firmy, autor neuveden. Propagace. Olomouc: 
Nakladatelství Olomouc, 2005. př. 15. ISBN 80-718-2201-9



Obr. 8 Zdroj: Znaky identity podniku, KAHLEOVÁ, Tereza. Propagace. 
Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2005. př. 17. ISBN 80-718-2201-9



Propagační prostředky

• plakát

• leták

• prospekt

• katalogy

• inzerát

• vizitky, navštívenka

• reklama v novinách a časopisech

• reklama v TV

• reklama v rozhlase

• billboard

• Internet



Plakát

• Upoutává pozornost a vyvolává zájem kolemjdoucích. 

• Propagační prostředek s časově vymezeným oznámením.

• Vyjádření námětu má být:
• stručné, s jednoduchou kresbou nebo výraznou fotografií
• písmo musí odpovídat grafickému pojetí plakátu
• u propagace značky se navazuje na obdobnou úpravu firemních tiskovin

• Používá se:
• u zboží denní a časté potřeby
• u značkového zboží
• jako součást propagačních akcí



Obr. 9 Zdroj: Plakát k Něžné
© Zdroj: Aerofilms. Mistnikultura [online]. [cit. 
18.6.2022]. Dostupný na WWW: 
https://www.mistnikultura.cz/slavny-plakat-k-nezne-se-
dockal-autorizovaneho-reprintu-ke-svemu-50-vyroci

Obr. 10 Zdroj: AUTOR 
NEUVEDEN. Besedadacice [online]. [cit. 18.6.2022]. 
Dostupný na WWW: 
https://www.besedadacice.cz/kulturni-dum/archiv-
plakatu/letni-akce-2018-290cs.html#&gid=1&pid=2

Obr. 11 Zdroj: AUTOR 
NEUVEDEN. Besedadacice [online]. [cit. 
18.6.2022]. Dostupný na WWW: 
https://www.besedadacice.cz/kulturni-
dum/archiv-plakatu/letni-akce-2018-
290cs.html#&gid=1&pid=6



Leták

• Velmi jednoduchý, praktický a účelový reklamní prostředek. 

• Vyjádření námětu má být:
• text i grafika musí být velmi jednoduché

• svým sdělením musí zaujmout na první pohled

• Používá se při mimořádné a časově omezené propagaci, jednorázové 
akci, propagaci jednoho druhu zboží nebo konkrétních služeb.



Obr. 12 Zdroj: AUTOR NEUVEDEN. Akcniceny [online]. 
[cit. 18.6.2022]. Dostupný na WWW: 
https://www.akcniceny.cz/letak/kaufland-kolin-
116509/strana-1

Obr. 13 Zdroj: AUTOR NEUVEDEN. Cznabytkar [online]. 
[cit. 18.6.2022]. Dostupný na WWW: 
https://www.cznabytkar.cz/letak/

Obr. 14 Zdroj: AUTOR NEUVEDEN. Online-letaky [online]. 
[cit. 18.6.2022]. Dostupný na WWW: http://www.online-
letaky.cz/planeo-elektro/akcni-letak-planeo-elektro-09-
03-31-03-2010



Prospekt

• Podrobnější popis zboží nebo služby.

• Více listů, rozsáhlejší text i větší počet ilustrací.

• Bývá součástí nabízeného zboží nebo služby.



Obr. 15 Zdroj: AUTOR NEUVEDEN. Cmoudik [online]. [cit. 18.6.2022]. Dostupný 
na WWW: http://www.cmoudik.cz/foto/index.php/2015/Krkono-e-p-echod-
30-4--3-5-2015/Martinovka-prospekt

Obr. 16 Zdroj: AUTOR NEUVEDEN. Mcprogress [online]. [cit. 18.6.2022]. 
Dostupný na WWW: https://mcprogress.cz/reklamni-prospekt



Katalog

• Podává stručné, základní informace o celém sortimentu produktů, 
které prodejce nebo výrobce nabízí.

• Úkolem je:
• získat, klienta pro dlouhodobý odběr výrobků

• umožnit rychlou orientaci a usnadnit mu výběr produktů



Obr. 17 Zdroj: AUTOR NEUVEDEN. Cz.avon-brochure [online]. 
[cit. 18.6.2022]. Dostupný na WWW: https://cz.avon-
brochure.com/c06_cz_2022/?rep_id=rep7436143558222

Obr. 18 Zdroj: AUTOR NEUVEDEN. Camping-cars-caravans [online]. 
[cit. 18.6.2022]. Dostupný na WWW: https://www.camping-cars-
caravans.cz/ccc/katalog-karavany-2021



Inzerát

• Patří k nejstarším i nejužívanějším propagačním prostředkům.

• Důležitý je výběr periodika vhodného pro inzerci:
• rozhodující je náklad novin, časopisu

• periodičnost novin

• umístnění na stránce



Obr. 19 Zdroj: AUTOR NEUVEDEN. Regiorevue [online]. 
[cit. 18.6.2022]. Dostupný na WWW: 
https://regiorevue.cz/2020/08/14/personalni-inzerat-
nabidka-prace-v-nemecku-2

Obr. 20 Zdroj: AUTOR NEUVEDEN. Regiorevue [online]. 
[cit. 18.6.2022]. Dostupný na WWW: 
https://regiorevue.cz/2020/08/05/personalni-inzerat-
nabidka-prace-v-nemecku

Obr. 21 Zdroj: AUTOR NEUVEDEN. Bazar [online]. [cit. 18.6.2022]. 
Dostupný na WWW: https://www.bazar.cz/xad10488579-casopisy-
dieta.aspx



Vizitka, navštívenka

• Má funkci kontaktní, předává se při společenských akcích 
událostech, obchodních setkáních, slouží k propagaci služeb, 
výrobků.

• Vizitka musí o svém majiteli vzbudit dobrý dojem.



Obr. 22 Zdroj: AUTOR NEUVEDEN. Etiketynamed [online]. 
[cit. 18.6.2022]. Dostupný na WWW: 
https://www.etiketynamed.cz/vizitka-4-0-firemni-5-vizitka-4-0-firma/

Obr. 23 Zdroj: AUTOR NEUVEDEN. Weblevio [online]. 
[cit. 18.6.2022]. Dostupný na WWW: 
https://www.weblevio.cz/vizitky/vizitka-osobni-univerzalni-
zelena-qua-865/



Reklama v novinách a časopisech

• V novinách a časopisech vychází reklama a inzeráty, které mají  
normalizované rozměry.

• Používá se střídání textu s reklamou, aby se docílilo toho, 
že je čtenář nepřehlédne.



Reklama v televizi

• Nejdražší a nejúčinnější z hlediska počtu diváku, kteří reklamu sledují.

• Nejagresivnější reklama, protože někdy promlouvá k jiným cílovým 
skupinám, než ke kterým je určena.



Rozhlasová reklama

• Pohotovější a levnější než televizní, využívá regionální a zájmové 
zaměření stanic.

• Sdělení je možné několikrát opakovat za přijatelné ceny.



Billboard

• Velká plakátovací reklamní plocha obvykle umístěná poblíž 
hlavních dopravních cest.

• Na místech, kde se obvykle vyskytuje hodně osob, aby přitáhl 
pozornost co největšího počtu lidí.

• Jednoduché slogany spolu s výraznými obrazovými prvky.



Obr. 25 Zdroj: AUTOR NEUVEDEN. Agcled [online]. [cit. 18.6.2022]. 
Dostupný na WWW: https://www.agcled.com/blog/how-to-illuminate-
billboard-in-a-right-way.html

Obr. 24 Zdroj: AUTOR 
NEUVEDEN. Alamy [online]. [cit. 
18.6.2022]. 
Dostupný na WWW: 
https://www.alamy.com/stock-
photo-mcdonalds-coca-cola-
billboard-advertisement-
53391481.htm

Obr. 26 Zdroj: AUTOR NEUVEDEN. Agcled [online]. [cit. 
18.6.2022]. Dostupný na WWW: 
https://www.agcled.com/blog/how-to-illuminate-
billboard-in-a-right-way.html



Internet

• Nepřetržitě komunikuje s klienty 24 hodin, získává jednoduše 
a rychle další trh a nové zákazníky a musí být atraktivní. 

• www stránky, e-shop, e-mail, banner, spam.



Obr. 27 Zdroj: AUTOR NEUVEDEN. Idnes [online]. [cit. 18.6.2022]. Dostupný 
na WWW: https://www.idnes.cz/zpravy/mediahub/reklama-na-internetu-
roste-rocne-se-v-cr-protoci-miliardy.A160303_901537_mediahub_imp

Obr. 28 Zdroj: AUTOR NEUVEDEN. Advisio [online]. [cit. 18.6.2022]. 
Dostupný na WWW: https://www.advisio.cz/blog/display-reklama-dobry-
sluha-spatny-pan



Propagace firmy na internetu

• www stránky – profesionálně zpracované, s jednotlivou nabídkou 
produktů a služeb, jsou nejčastějším a základní PP Internetu. 

• Obchod nebo dohodu o něm lze obratem realizovat. Během 
on-linového kontaktu získáte informace o ceně, zároveň v dalších 
oknech můžete otevřít nabídku firem konkrétní oblasti a sortimentu, 
v níž se pohybujete.



Propagace firmy na internetu

• e-shop
• internetový obchod je součástí webových stránek, nebo funguje zcela 

samostatně (např. www.vltava.cz)

• umožňuje nákupy do virtuálního košíku, často rozdělený na sekce – novinky 
– doporučujeme – výprodej

• Obsahuje základní informace (jak nakupovat, jak přidávat do 
objednávky, jak dokončit objednávku), přehled zákazníků, formulář 
„zeptejte se“, slevové kupóny apod.



Výhody internetu

• možnost koupit nebo nabídnout cokoliv, odkudkoliv 

• možno cílit přesněji než v jiných media typech

• není třeba odhadovat, kdy která cílová skupina bude online – reklama 
uživatele zasáhne ve chvíli, kdy se připojí

• možnost využití velkého množství způsobů oslovení potenciálních zákazníků

• na sociálních sítích je možnost zasáhnout velké množství uživatelů, zacílení 
reklamy

• shromažďování informací prostřednictvím sociálních sítí
• Uživatelé shromažďují a uveřejňují o sobě množství informací, např. věk, pohlaví, 

rodinný stav, zájmy a jiné. 

• Tyto údaje umožňují tvořit specifické cílové skupiny. 



Nevýhody internetu

• délka doručení zboží, nemožnost vyzkoušet

• Internet je komplexní. Vysoké množství služeb, serverů 
a technologií vyžadují vyšší odbornou znalost než u jiných 
(tradičních) médií. 

• na Internetu je těžké zasáhnout některé cílové skupiny 
(např. starší občany) 

• problémy mohou být i s viditelností bannerové reklamy 
a také snahy internetových uživatelů vyhnout se internetové 
reklamě



Vyhledávání 
zaměstnání



Možnosti získání informací 
o volných místech

a) inzerce – v novinách, časopisech, na letácích, vývěskách

b) vyhledávání nebo zveřejnění nabídek na internetu

c) tipy od známých a přátel

d) úřad práce

e) pracovní agentury



Noviny a webové stránky

• https://www.uradprace.cz/web/cz/urad-prace-cr

• https://www.jobs.cz/

• https://www.prace.cz/



Úkoly a význam úřadů práce

• zprostředkování volných pracovních míst

• poradenství a rekvalifikace

• aktivní politika zaměstnanosti (vytváří nová pracovní místa 
nebo umožňuje získat zaměstnání v jiném oboru)



Zdroje

• KAPLOVÁ, Františka a Josef TUREK. Propagace. Olomouc: 
Nakladatelství Olomouc, 2005. ISBN 80-718-2201-9

• Wikipedia [online]. [cit. 2022-06-18]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Billboard

• Mediaguru [online]. [cit. 2022-06-18]. Dostupné z: 
https://www.mediaguru.cz/slovnik-a-mediatypy/typy-
medii/internet/vyhody-a-nevyhody-internetove-reklamy/

• KLÍNSKÝ, Petr, Otto MÜNCH a Danuše CHROMÁ. Ekonomika: 
ekonomická a finanční gramotnost pro střední školy. 
Praha: Eduko, 2010. ISBN 978-80-87204-21-4.


